به همین جهت، در ادبیات فقه و حقوق اسلامی، کتاب‌هایی با عنوان «مقاصد الشریعة» و عناوین مشابه دیگر نوشته شده است که به شیوه‌های مختلف به تبیین اهداف فقه و حقوق اسلام می‌پردازد و به طور کلاسیک و غالب پنج هدف عمده و مهم را برای شریعت، فقه و حقوق اسلامی برمی‌شمرد: نگاهبانی و پاسداری از مصالح: دین، نفس، عقل، نسل و مال (الریسونی، ۱۴۱۲ هـ ق/ ۱۹۹۲ م؛ العالم، ۱۴۱۷ هـ ق/ ۱۹۹۷ م؛ الفاسی، ۱۴۱۱ هـ ق/ ۱۹۹۱ م؛ ابویحیی، ۱۴۰۵ هـ ق/ ۱۹۸۵ م؛ طاهر بن عاشور، ۱۳۶۶ هـ ق؛ انیس عباده، ۱۳۸۷ هـ ق؛ البدوی، ۱۴۲۱ هـ ق/ ۲۰۰۰ م، احمیدان، ۱۴۲۵ هـ ق/ ۲۰۰۵ م؛ الرفاعی، ۱۴۲۶ هـ ق/ ۲۰۰۵ م؛ النخادمی، ۱۴۲۲ هـ ق/ ۲۰۰۳ م؛ العلوانی، ۱۴۲۱ هـ ق/ ۲۰۰۱ م؛ عطیه، ۱۴۲۲ هـ ق/ ۲۰۰۱ م؛ الحسنی، ۱۳۸۴ هـ ش؛ ریسونی، ۱۳۷۶ هـ ش). بیان این نکته مفید است که در فقه شیعی، گستردگی و غنای منبع سنت موجب آن شده است که توجه به اهداف شریعت در جریان استنباط احکام، کمتر مورد نیاز بوده و از همین رو مبحث مقاصد الشریعه کمتر مورد توجه قرار گرفته و آثار کمتری تألیف شده باشد، اما در فقه اهل

مطهری، مرتضی (۱۳۸۵)، عدل الهی، قم: انتشارات صدرا.
۲۰. مطهری، مرتضی (۱۳۵۳)، نظام حقوقی زن در اسلام، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
۲۱. مطهری، مرتضی (۱۳۸۱)، مجموعه آثار، ج ۲۱، قم: انتشارات صدرا.
۲۲. مطهری، مرتضی (بی تا)، مقدمه ای بر جهان بینی توحیدی، (جامعه و تاریخ)، قم: انتشارات صدرا.
- کتاب عربی**
۱. ابویحیی، محمدحسن (۱۴۰۵ هـ. ق / ۱۹۸۵ م)، اهداف التشریح الاسلامی، عمان: دارالفرقان، للنشر والتوزیع.
۲. احمیدان، زیاد محمد (۱۴۲۵ هـ. ق / ۲۰۰۵ م)، مقاصد الشریعه الاسلامیه، بیروت: مؤسسه الرساله ناشرون.

۳. انیس عبادہ، محمد (۱۳۸۷ھ.ق.)، مقاصد الشریعہ، [بی جا]، دارالطباعة المحمدیہ.
۴. البدوی، یوسف احمد محمد (۱۴۲۱ھ.ق / ۲۰۰۰م)، مقاصد الشریعہ عند ابن تیمیہ، عمان: دارالنفائس الخادمی، نورالدین بن مختار (۱۴۲۲ھ.ق / ۲۰۰۳م)، مقاصد الشریعہ، ریاض: دار شبیلیا للنشر والتوزیع.
۵. خدوری، مجید (۱۹۹۸م)، مفهوم العدل فی الإسلام، دمشق، دارالحصار.
۶. الرفاعی، عبد الجبار (۱۴۲۶ / ۲۰۰۵م)، مقاصد الشریعہ، بیروت: دارالفکر المعاصر.
۷. الریسونی، احمد (۱۴۱۲ھ.ق / ۱۹۹۲م)، نظریۃ المقاصد عند الامام الشاطبی، بیروت: الموسسہ الجامعیہ للدراسات و النشر و التوزیع.
۸. طاهر، ابن عاشور، محمد (۱۳۶۶ھ.ق.)، مقاصد الشریعہ الاسلامیہ، تونس: الإستقامہ.
۹. العالم، یوسف حامد (۱۴۱۷ھ.ق / ۱۹۹۷م)، المقاصد العامۃ للشریعۃ الإسلامیہ، القاہرہ: دارالحديث.
۱۰. عطیہ، جمال الدین (۱۴۲۲ھ.ق / ۲۰۰۱م)، نحو تفصیل مقاصد الشریعہ، عمان: العهد العالمی للفکر الاسلامی؛ دمشق: دارالفکر.
۱۱. العلوانی، طہ، جابر (۱۴۲۱ھ.ق / ۲۰۰۱م)، مقاصد الشریعہ، بیروت: دارالهادی.
۱۲. الفاسی، علال (۱۴۱۱ھ.ق / ۱۹۹۱م)، مقاصد الشریعہ و مکارمہا، مؤسسہ علال الفاسی، الطبعة الرابعہ.
۱۳. قمی، عباس (بی تا)، مفاتیح الجنان، تہران: انتشارات أسوہ.
۱۴. محمدی ری شہری، محمد (۱۴۰۴ھ / ۱۳۶۲ھ.ش)، میزان الحکمہ، ج ۳، قم، مکتب الاعلام الاسلامی.
۱۵.